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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 354 (MOF alm. del) stillet 10. januar 2024 efter ønske fra 

Mette Abildgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 354 

” Vil ministeren bekræfte, at ministeren har til hensigt at indføre nye dybdekrav for bundfiskeri i 

Limfjorden, som led i implementeringen af Vandmiljøplan 3? Og vil ministeren i så fald besvare 

følgende spørgsmål? 

– Er ministeren enig med Foreningen Muslingeerhvervet i, at Limfjordens muslingebanker fungerer 

som et naturligt rensningsanlæg, der bl.a. optager kvælstof fra vandet, og at de nye dybdekrav vil stå i 

vejen for fiskernes adgang til bankerne, så den rensende effekt kan opretholdes? Der henvises til MOF 

alm. del – bilag 99 (folketingsåret 2022-23, 2. samling). 

– Vil ministeren overveje muligheden for undtagelser fra dybdekravet de steder, hvor 

muslingeerhvervet kan bidrage positivt til havmiljøet?” 

Svar 

Målene for dybdegrænserne for ålegræssets udbredelse har været gældende siden 

vandområdeplanerne for perioden 2009-2015, men der har været en nødvendig teknisk justering ved 

revision af vandområdeplanerne til brug for perioden 2o21-2027. For nogle kystvande betød 

justeringen skærpede grænser, i andre kystvande betød justeringen lempede grænser. Målene gælder 

for alle aktiviteter, der kan påvirke kystvandenes tilstand og ikke kun for bundfiskeri.   

 

Aktiviteter i kystvandene, der er forenelige med målet om god tilstand, vil ikke blive berørt af 

vandplanlægningen. Det afgørende er samlet set, om en aktivitet vil forhindre målene, herunder 

modvirke planlagte indsatser i den forudsatte forbedrende effekt. Dette gælder også selv om en 

aktivitet kan have en afledt positiv miljøeffekt. Det afgørende vil være den samlede påvirkning fra 

aktiviteten. Det er den enkelte godkendelsesmyndighed, der vurderer, om en aktivitet kan tillades 

inden for rammerne af bl.a. vandplanlægningen. F.eks. hvor, hvordan og i hvilket omfang, der vil 

kunne fiskes på muslingebanker i Limfjorden i overensstemmelse med målene for dybdegrænserne for 

ålegræssets udbredelse. Vurderes det ansøgte fiskeri ikke at kunne ske i overensstemmelse med 

målene for kystvandene, kan der ikke gives tilladelse.       

 

Grundlaget for undtagelse vurderes som en del af den løbende revision af vandplanlægningen. 

Udgangspunktet er, at hvis betingelserne vurderes at være til stede, anvendes undtagelse. Undtagelse 

vil efter omstændighederne være muligt ved en gradvis overholdelse af målene frem til udgangen af 

2027 på grund af uforholdsmæssigt store omkostninger eller tekniske vanskeligheder. 
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